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МОТИВИ КЪМ ПРОЕКТА НА  НАРЕДБА   

ЗА ОПРЕДЕЛЯНЕ РАЗМЕРА НА МЕСТНИТЕ ДАНЪЦИ В 

ОБЩИНА РАДОМИР 

 

         1. Причини, налагащи приемането на Наредба за определяне размера 

на местните данъци на територията на Община Радомир. 

        Настоящият проект за Наредба за  определяне размера на местните 

данъци на територията на Община Радомир обхваща нормите, 

регламентиращи определянето на размерите на данъка върху недвижимите 

имоти, данъка върху наследствата, данъка при придобиване на имущества 

по дарение и възмезден начин, данъка върху превозните средства, 

патентния данък и туристическия данък.  

         Следва да се има предвид, че данъкът има голяма тежест в приходите 

от местни данъци и такси. Данъкът е с традиционно добро изпълнение, 

относително сигурно прогнозируем и събираем, включително със 

способите на принудителното изпълнение.   

 Препращането към текстове от Закона за местните данъци и такси 

прави трудно изчисляването на данъка поради факта, че повечето от 

собствениците не са специалисти, а за пресмятане на едно задължение им 

се налага да боравят с два нормативни документа, затова в проекта на 

наредбата за мести данъци яно са описани законовите разпоредби.  

            По отношение данъка върху недвижимите имоти: 

От 01.01.2014 г. не се облагат с данък недвижимите имоти с данъчна 

оценка до 1680 лв., както и се освобождават от данък храмовете и 

манастирите, предназначени за богослужебна дейност, заедно с 

поземлените имоти, върху които са построени – собственост на законно 

регистрираните вероизповедания в страната, както и молитвените домове 

заедно с поземлените имоти, върху които са построени –  собственост на 

законно регистрираните вероизповедания в страната; 

  По отношение данъка върху превозните средства: 

От 01.01.2014 г. влизат в сила изцяло нови правила за определяне размера 

на данъка върху превозните средства касаещ автомобили с действащи 

катализаторни устройства. 

 По отношение на туристическия данък: не се облагат средствата за 

подслон, а само нощувките.   

              Във връзка с изложеното, считам за удачно и целесъобразно 

синхронизирането на съответните текстове от Наредбата със Закона за 

местните данъци и такси, оказващи съществено влияние върху размера на 

данъка и изменящи се във времето. Прецизирането на Наредбата е крачка 

напред в посока усъвършенстване на нормативната уредба и улесняване 

прилагането й в практиката, както от общинската администрация така и от 

собствениците. 
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 2. Цели, които се поставят с приемането на Наредба за определяне 

размера  на местните данъци на територията на Община Радомир. 

 - Важна цел на Наредбата е регламентирането на еднакво 

съотношение между Наредбата и Закона за местни данъци и такси към 

настоящият момент. 

        

 Освен това с предлаганата промяна на Наредбата ще се постигне по-

голяма стабилност и сигурност в приходите по бюджета на Община 

Радомир.  

          Финансови и други средства, необходими за прилагането на 

проект на Наредба за определяне размера на местните данъци на 

територията на Община Радомир.  

Прилагането на Наредбата няма да е свързано с изразходване на 

допълнителни финансови средства от бюджета на Общината, както и с 

ангажиране на допълнителни човешки ресурси. 

Очаквани резултати от приемане на Наредбата за определяне 

размера на местните данъци на територията на Община Радомир:   

 Очакваните резултати след приемане на Наредбата за определяне 

размера на местните данъци на територията на Община Радомир са: 

 -  създаване на гаранции и обезпечаване събираемостта на приходите 

в общинския бюджет;  

 -    по-голяма гъвкавост при разходване на местните приходи; 

-   улесняване на гражданите при изчисляването на дължимите от тях 

данъци. 

  

            5. Анализ на съответствие с правото на Европейския съюз. 

 Настоящият проект за Наредба за определяне размера на местните 

данъци на територията на Община Радомир е подзаконов нормативен акт и 

е в съответствие с нормативните актове от по-висока степен, както и с тези 

на европейското законодателство. 

 

Забележка: Съгласно чл.26, ал.2 от Закона за нормативните актове, 

във връзка с чл.77 от АПК, в законоустановения 14-дневен срок от 

публикуване на настоящото предложение на Интернет страницата на 

Община Радомир, се предоставя възможност на заинтересованите лица да 

направят своите предложения и становища по проекта за Наредба за 

определяне размера на местните данъци на територията на Община 

Радомир на e-mail: www.radomir.bg. или писмено в деловодството на 

общината. 

 
 

http://www.radomir.bg/

